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Selvityksen taustat ja tavoitteet
Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 83 § 4 momentin mukaan maanteiden liikennealueita voidaan osoittaa
valta-, kanta- ja seututeitä varten sekä niitä yhdistäviä ja niiden jatkeena olevia teitä varten, jotka palvelevat
pääasiallisesti muuta kuin paikallista liikennettä. Molemmat MRL:n ehdot, verkollinen merkitys ja liikenteen
koostumus, tulee täyttyä, jotta väylä voidaan osoittaa asemakaavoissa LT-merkinnällä. Muille maanteille,
jotka muuttuvat kaduiksi, merkitään asemakaavaa laadittaessa tai muutettaessa katualue. Tiehallinnon
ohjeessa ”Yleisen tieverkon laajuus asemakaava-alueilla, hallinnollisen luokittelun alustavat periaatteet”
vuodelta 2000 esitettiin yhtenäiset valtakunnalliset kriteerit maantieverkon laajuuden määrittelyyn. Ohjeen
perusteella laadittiin tieverkkokartat nykyisen Pirkanmaan ELY-keskuksen alueelle vuonna 2001. Kartoissa
väylät luokiteltiin teihin, joille voidaan muodosta yleisen tien liikennealue ja teihin, joille osoitetaan katualue.
Pirkanmaan ELY-keskuksen toimesta karttatarkastelua päivitettiin edellisen kerran vuonna 2011. Nyt tehty
päivitys tarkensi näitä maantieverkon laajuustarkasteluita.

Toimintaympäristö Pirkanmaan ELY-keskuksen alueella on 2000-luvulla monin paikoin muuttunut, kun taa-
jama-alueet ovat laajentuneet ja monella maantiellä paikallisen liikenteen rooli on kasvanut. Näin osa väylis-
tä ei enää täytä maantien kriteerejä, ja ne tulisi asemakaavoituksen edetessä muuttaa kaduiksi. Tarkaste-
lemalla teiden verkollista asemaa ja liikenteellistä merkitystä on pyritty löytämään ne tiejaksot, joiden osoit-
taminen ja säilyttäminen asemakaavoissa maanteinä on perusteltua merkittävän seudullisen liikenteen
näkökulmasta. Näiden tiejaksojen parantamisratkaisuissa korostuu myös seudullinen merkittävyys. Viime
vuosina on muutamia Pirkanmaan ELY-keskuksen alueella sijaitsevia maanteitä muutettu kaduiksi.

Maantien osoittaminen asemakaavassa kaduksi ei muuta välittömästi väylän hallinnollista luokkaa eikä
edellytä välitöntä kaduksi muuttamista, vaan maantie voi sijaita katualueella kunnes kunnalle syntyy maan-
käytön kehittymisen myötä kadunpitovelvollisuus ja kunta tekee kadunpitopäätöksen. Kaduiksi muuttaminen
tulee tehdä tarkoituksenmukaisina kokonaisuuksina, jotta estetään lyhyiden maantie- ja katuosuuksien syn-
tyminen.

Selvityksessä käytetyt lähtötiedot ja
menetelmät
Pirkanmaan ELY-keskus on tarkastellut alueensa maantieverkkoa yhtenäisin kriteerein, jotka kuvaavat
liikenteen koostumuksen seudullisuutta, väylän seudullista merkitystä aluerakenteessa sekä työmatkojen
seudullisuutta. Tarkasteluissa tunnistettiin seuraavia ominaispiirteitä niille tiejaksoille, jotka palvelevat pai-
kallisen liikenteen lisäksi merkittävää seudullista liikennettä:

- Seudullisen liikenteen osuus ja sen määrä keskimääräisestä vuorokausiliikennemäärästä (KVL)
ovat merkittäviä:

o Seudullisen liikenteen osuus KVL:stä yli 60 tai yli 40 % (herkkyystarkastelu)
o Seudullisen liikenteen KVL yli 1 000 tai yli 2 000 (herkkyystarkastelu)

- Aluerakennetta kuvaava tavoitteellinen palvelu- ja keskusverkko (liite 2):
o A. Tiejakso on yhteys Pirkanmaan ELY-keskuksen alueen kaupunki- ja kuntatason kes-

kusten välillä tai yhteys naapurimaakuntien maakunta- ja seutukeskuksiin (tiivis verkko)
o B. Tiejakso on yhteys Pirkanmaan ELY-keskuksen alueen kaupunkitasoisten keskusten

välillä tai yhteys naapurimaakuntien maakunta- ja seutukeskuksiin (harva verkko)

- Seudullisen työmatkaliikenteen määrä on merkittävä (liite 3):
o Seudullisten työmatkojen määrä vuorokaudessa yli 100 tai yli 500 (herkkyystarkastelu)
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Liikenteen määrää ja koostumusta selvitettiin Valtakunnallisen henkilöliikennetutkimuksen HLT 2010–2011
tuloksiin perustuvalla Liikenneviraston valtakunnallisella liikennemallilla. Seudullisella liikenteellä tarkoite-
taan tässä yli 20 kilometrin pituisia matkoja.

Aluerakennetta kuvaava tavoitteellinen palvelu- ja keskusverkon luokittelu perustuu Pirkanmaan ELY-
keskuksen alueella Pirkanmaan palveluverkko 2040 -selvitykseen, joka on laadittu osana maakuntakaava-
työtä. Pirkanmaan ELY-keskuksen alueen ulkopuolelta tarkasteluun valittiin naapurimaakuntien maakunta-
ja seutukeskukset.

Työmatkareittien määrittäminen perustui yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän (YKR) ruututason työ-
paikka- ja työmatkatietoihin. Työmatkat reititettiin tieverkolle Digiroad-aineiston avulla, työpaikkaruudun ja
asuinruudun perusteella. Reititys tehtiin nopeinta reittiä pitkin suosien pääteitä. Seudullisilla työmatkoilla
tarkoitetaan tässä yli 20 kilometrin pituisia työmatkoja. Työmatkat summattiin tarkasteltavalle tieverkolle
tieosittain ja tarkastelun tuloksena syntyi työmatkojen määrä valta- kanta-, seutu- ja yhdystieverkolla yhteen
suuntaan.

Lisäksi tarkasteluissa huomioitiin yhteydet keskustojen ulkopuolella sijaitseviin mahdollisiin valtakunnallises-
ti merkittäviin julkisiin satamiin, lentokentille, kaukoliikenteen rautatieasemille ja matkakeskuksiin.

Tarkasteluissa laadittiin kolme vaihtoehtoista laskennallista pohjaehdotusta, joiden avulla muodostettua
seudullista maantieverkkoa käytiin läpi työpalaverissa Pirkanmaan ELY-keskuksen asiantuntijoiden kanssa.
Lopuksi varmistettiin verkon yhtenäisyys.

Esimerkki tieosien ominaisuuksia kuvaavasta taulukosta on esitetty liitteessä 1.

Esitys Pirkanmaan ELY-keskuksen
maantieverkon seudullisesta
merkityksestä
Selvityksen tuloksena laadittiin päivitetty ehdotus Pirkanmaan ELY-keskuksen maantieverkon seudullisesta
merkityksestä. Karttakuva ehdotuksesta on esitetty kuvassa 1. Maantieverkko on jaettu kartalla kolmeen
luokkaan:

- Seudullinen tieverkko, kaavoissa LT-alue, kartalla ”PUNAINEN”,
Seudullinen tieverkko, vähäinen merkitys seututienä, kaavoissa LT-alue, kartalla ”PINKKI”

- Paikallinen tieverkko, kaavoissa katualue, kartalla ”MUSTA”

Lisäksi kartalla on esitetty punaisella katkoviivalla keskeisimmät suunnitellut uudet tieyhteydet.

Nyt tehty tarkastelu maantieverkon seudullisesta merkityksestä eikä myöskään kaavamerkintä vielä muuta
tien hallinnollista luokkaa, vaan asia vaatii kadunpitopäätöksen.
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Kuva 1. Pirkanmaan ELY-keskuksen maantieverkon seudullinen merkitys, helmikuu 2018.
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